
CITTÀ DI CROTONE

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con le funzioni di Sindaco

DECRETO N. 33 del 31-07-2020

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER PER LA NOMINA DEI
COMPONENTI IL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2020/2023.  

Atteso che : 

 la Legge delega 4 marzo 2009, n. 15, ed il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, introducono il
concetto di performance organizzativa ed individuale; 

 l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 dispone che le amministrazioni pubbliche valutano annualmente
la performance organizzativa e individuale e che, a tal fine, le stesse adottano, con apposito
provvedimento, il Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

 l’art. 7, comma 2, lettera a), del Decreto, assegna la funzione di misurazione e valutazione
della  performance di  ciascuna  struttura organizzativa  nel  suo  complesso  all’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV); 

 il predetto Decreto detta dunque disposizioni valevoli anche per gli enti locali tenendo in
debito conto ed espressamente  tutelando l’elevato tasso di  autonomia ad essi  attribuito
dall’art. 114, commi 1 e 2 della Costituzione, come novellati dalla riforma del Titolo V; 

 nel Comune di Crotone è stato istituito il Nucleo di valutazione in luogo dell’O.I.V; 

Richiamato il  precedente decreto sindacale n.  7 del 05 aprile 2017 avente per oggetto “  decreto
nomina  nucleo  di  valutazione  e  di  controllo  interno  di  gestione”,  con  cui  il  Sindaco  nominava  i
componenti del Nucleo di Valutazione per anni tre con decorrenza dal 03 aprile 2017; 

Considerato che :

 alla data del 05 aprile 2020 il Nucleo di Valutazione e di Controllo Interno di Gestione del
Comune ha cessato lo svolgimento delle funzioni ;

 per effetto dell’applicazione dell’istituto della prorogatio ex art. 3 della legge 444/1994 le
funzioni sono state svolte sino al 15 maggio 2020; 

Dato atto che:



 l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma
associata, deve dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione o di un Nucleo di
Valutazione che costituiscono, anche per gli Enti Locali, lo snodo centrale del sistema di
misurazione e valutazione delle performance.

 l’allora Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni
pubbliche (CIVIT)  stabiliva con deliberazione n. 121 del 9/12/2010  che “Considerato che
l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto
dall’art.  16,  comma  2,  del  D.Lgs.  15/2009),  la  Commissione  ha  ritenuto  che  rientri  nella
discrezionalità  del  singolo  Comune  la  scelta  di  costituire  o  meno  l’Organismo  Indipendente  di
Valutazione (OIV)” ;

Rilevato che :

o il Regolamento generale per l’ordinamento degli uffici e servizi disciplina la materia
di funzionamento del  Nucleo di Valutazione per il tramite degli artt. 34, 35, 36 e 37;

o la Giunta Comunale  provvedeva con deliberazione n. 273 del 07 novembre 2016 ,
avente per oggetto “Modifica regolamento organizzazione dei settori, servizi ed uffici”, a
modificare  il  predetto  art.  35,  operando  l’estensione  delle  funzioni  e  compiti
dell’Organismo di valutazione a quelle del controllo di gestione e strategico;

o la  Giunta  Comunale   provvedeva  con deliberazione  n.  62  del  14  marzo  2017  a
modificare ulteriormente il predetto art. 35, operando fra l’altro l’eliminazione della
previsione del rinnovo ;

o sulla base della predetta regolamentazione è stato pubblicato l’avviso prot.n. 14743
del 15 marzo 2017 a firma del Sindaco ed effettuata l’adozione del citato decreto
sindacale n. 7 del 05 aprile 2017 ; 

Atteso che 

o il   Consiglio Comunale  ha adottato  con deliberazione  n.  3 del 27 marzo-2017 il
nuovo  Regolamento  di  Contabilità,  il  quale  confermava le  funzioni  di  controllo
gestionale in capo al Nucleo di Valutazione e di controllo interno di gestione ; 

o la  delibera  ANAC  (ex  CIVIT)  n.  12/2013,  con  la  quale  “ai  sensi  della  delibera  n.
23/2012,  gli  enti  locali,  stante  il  mancato  rinvio  dell’art.  16,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.
150/2009,  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  salvo  quanto  espressamente  previsto  dalla
normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto
nella loro autonomia, possono affidare ad altri organismi i compiti previsti dai principi di
cui alle disposizioni del D.Lgs. n. 150/2009. Qualora, però, detti enti procedano alla nomina
dell’OIV,  o  in  applicazione  della  normativa  di  adeguamento  ai  principi  del  D.Lgs.  n.
150/2009, o per autonoma decisione, devono individuare i componenti in conformità all’art.
14 dello  stesso  decreto,  demandanto alla  discrezionalità  del  singolo  Comune la  scelta  di
costituire o meno l’OIV ovvero Nucleo di Valutazione; 

o l’art.  36  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi
stabilisce sotto la voce  “Composizione dell’organismo indipendente di valutazione” che “



1. La nomina dell'Organismo avviene da parte del Sindaco con proprio decreto, come già da
stessa  regolamentazione  ed  in  conformità  all'art.  4  della  Legge  4  marzo  2009,  n.  15.,
provvedendo,  indi,  secondo  il  suo  libero  apprezzamento,  ad  accertare  le  capacità  e
competenze  specifiche  oltre  che  dagli  elementi,  per  come  rinvenibili  e  desumibili  dal
curriculum;  la  scelta  avviene  mediante  la  valutazione  dei  curricula  presentati,  anche
attraverso un eventuale colloquio, se ritenuto opportuno, a seguito di pubblicazione sul sito
istituzionale di  un avviso da parte del Sindaco, per la nomina dell'organismo/Nucleo di
valutazione e di controllo interno di gestione, assegnando un termine di durata di almeno 10
giorni. All’atto della nomina il sindaco identifica il membro esterno che assume le funzioni di
Presidente  del  Nucleo  di  Valutazione  e  di  controllo  interno  di  gestione.  Il  nucleo  di
valutazione resterà in carica per un periodo di 3 anni secondo le previsioni del regolamento;
la revoca dei componenti del nucleo di valutazione avviene con provvedimento motivato del
Sindaco nel  caso di  sopraggiunta incompatibilità per qualsiasi  causa e/o valutazione.  La
revoca  può  essere  altresì  motivata  da  negligenza  o  imperizia  accertata  nel  corso  dello
svolgimento dell’incarico. Per gli effetti di demandare al Sindaco, attraverso il suo ufficio,
ogni relativo adempimento per procedere  alla  nomina con proprio  decreto del  Nucleo di
valutazione e di controllo interno di gestione, stante l'approssimarsi della scadenza con la
cessazione automatica dell'Organismo già rinnovato una volta e senza possibilità, pertanto,
di ulteriore rinnovo o proroga dello stesso, per come da regolamentazione, in linea con la
normativa di cui al d.lgs 150/09, per cui “l'incarico dei componenti può essere rinnovato
una sola volta “ ; .

o il Commissario Straordinario ha adottato nelle funzioni di Consiglio Comunale la
deliberazione n. 27 del 26 giugno 2020, con la quale è stato modificato ed integrato
l’art.  7  del  Regolamento per il  controllo  delle  società partecipate,  approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 12 maggio 2016, prevedendo che lo
svolgimento  delle  funzioni  del  controllo  analogo  sono  svolte  dal  Nucleo  di
Valutazione e di controllo interno di gestione;

Dato atto:

o che  deve  essere  nominato  il  Nucleo  di  Valutazione  e  di  Controllo  Interno  di
Gestione;

o che l’art. 36, comma 1, del Regolamento generale per l’ordinamento degli uffici e
servizi,  fissa  in  almeno  10  giorni  dalla  data  dell’Avviso,  i  termini  per  la
presentazione delle candidature;

o che la durata in carica è prevista per un periodo di 3 anni secondo le previsioni del
richiamato regolamento;

o che la revoca dei componenti del nucleo di valutazione avviene con provvedimento
motivato del Sindaco nel caso di sopraggiunta incompatibilità per qualsiasi causa e/
o valutazione. 

o che la revoca può essere motivata da negligenza o imperizia accertata nel corso
dello svolgimento dell’incarico;



Ritenuto pertanto di procedere in merito; 

Dato  atto  che,  per  come  stabilito  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  04.04.2011,  ai
componenti del Nucleo spetta un compenso in nessun caso superiore complessivamente a quanto a
suo tempo previsto per i componenti del Nucleo di valutazione e che pertanto detto compenso
annuo,  sentito  il  servizio  del  personale  ed  in  atti,  è  determinato  in  euro  7.000,00  per  ciascun
componente ed in euro 8.827,20 per il presidente;

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  garantire  la  massima  informazione  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa, di provvedere alla pubblicità mediante pubblicazione all'albo pretorio on-line, sul
sito istituzionale dell’ente per consentire la più ampia diffusione 

Visto l’avviso pubblico per la nomina del Nucleo di valutazione e di controllo interno di gestione,
allegato alla presente sotto la lettera A);

Visti:

 lo Statuto Comunale;
 il  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18

agosto 2000, n. 267; 
 il  decreto  legislativo 30  marzo 2001,  n.  165,  recante  “Norme generali  sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
 il D.Lgs. 198/2006 sulle pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro;
 Legge n. 190 del 6 novembre 2012;
 Deliberazione ANAC n. 12/2013;
 il  vigente  “Regolamento  generale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  servizi”  e  successive

integrazioni e modificazioni;
 il vigente “Regolamento per il controllo delle società partecipate”;

DECRETA

1. di  approvare  l’avviso  pubblico,  allegato  alla  presente  sotto  la  lettera  A),   per  la
presentazione  delle  domande  per  la  nomina  del  Nucleo  di  Valutazione  e  di  controllo
interno di gestione, nonché del  controllo analogo, composto da tre membri esterni uno dei
quali  con funzioni di Presidente,  scelti  mediante la valutazione dei curricula presentati,
anche attraverso un eventuale colloquio, se ritenuto opportuno, a seguito di pubblicazione
sul sito istituzionale di un avviso pubblico da parte del Commissario Straordinario con
funzioni di Sindaco; 

2. di  stabilire  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alla
elezione  per  l’incarico  in  oggetto  scade  il  giorno  11-08-2020  alle  ore  12:00  (termine
perentorio); 

3. di dare atto che, per come stabilito con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 04.04.2011,
ai componenti del Nucleo spetta un compenso in nessun caso superiore complessivamente
a quanto a suo tempo previsto per i componenti del Nucleo di valutazione e che pertanto
detto compenso annuo, è determinato in euro 7.000,00 per ciascun componente ed in euro



8.827,20  per  il  presidente  e  verranno  corrisposte  in  ragione  della  durata  effettiva
dell’incarico;

4. di prenotare all’uopo l’importo stimato di € 20.000,00, compreso IVA se dovuta ed eventuali
oneri e rimborsi per spese di viaggio e soggiorno a valere sul Capitolo 1520 (prenotazione
n. 2020/33) del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020, tenuto conto del vigente
stato di esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  alle  annualità  2021  e  2022  trova  copertura  sugli
stanziamenti del redigendo bilancio di previsione 2020-2022;

6. di dare atto, altresì, che trattasi di spesa obbligatoria per legge essendo in presenza della
costituzione dettata dall’art. 14 del D.Lgs. 150/2009;

7. di  incaricare  il  dirigente  competente  ad  assumere  gli  atti  connessi  e  conseguenziali
concernenti la nomina ed i relativi impegni di spesa per le annualità oggetto dell’incarico,
tenuto conto dei principi di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

8. di dare atto che, come già da regolamentazione ed in conformità all’art. 4 della Legge 4
marzo 2009, n. 15, la nomina sarà di competenza esclusiva del Sindaco; 

9. di disporre che il presente avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del
Comune di Crotone  per dieci giorni consecutivi;

10. di dare atto che compete al Sindaco provvedere alla valutazione dei soggetti ammessi e dei
soggetti non ammessi e successivamente all’effettuazione della nomina dei componenti il
Nucleo di Valutazione identificando anche il componente  esterno che assumerà le funzioni
di Presidente.

.

Il Commissario Straordinario

F.to Dott.ssa Tiziana Giovanna Costantino

 FIRME AUTOGRAFE SOSTITUITE A MEZZO STAMPA AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 2, DEL D.LGS .N. 39/1993

.

 


